A Companhia realiza o monitoramento mensal dos componentes do índice de modo a

verificar seu cumprimento e definir estratégias relacionadas à composição de seu

endividamento e estrutura de capital. Tais medidas serão adotadas preventivamente e

podem incluir o reperfilamento/renegociação do endividamento, ou outras medidas de

captação de recursos incluindo, sem limitação, aumentos de capital.

2.1(g) Limites dos financiamentos contratados e percentuais já utilizados

A Companhia não tem limites de financiamentos contratados e ainda não utilizados.

2.1(h) Alterações significativas em cada item das demonstrações

financeiras

As variações relevantes nos itens principais do balanço patrimonial consolidado em 31 de

dezembro de 2022 e 2021 são discutidas a seguir.

Ressaltamos que as informações referentes às demonstrações financeiras para os

exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2022 e2021 foram preparadas de acordo

com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as IFRS aplicáveis no Brasil.

BALANÇO PATRIMONIAL

Discussão das principais variações nas contas do balanço patrimonial consolidado 31 de

dezembro de 2022 em comparação a 31 de dezembro de 2021.

Página 29 de 130

Em milhares de Reais, exceto percentuais
Em 31 de dezembro de

2022 AV 2021 AV AH

CIRCULANTE

Caixa e equivalente de caixa 119.350 6,02% 168.931 8,52% -29,35%

Aplicações financeiras restritas   6.927  0,35%  -  n/d n/d

Contas a receber 351.722 17,74% 411.292 20,75% -14,48%

Impostos a recuperar 70.277 3,54% 24.442 1,23% 187,53%

Adiantamentos 18.723 0,94% 20.415 1,03% -8,29%

Despesas antecipadas 6.973 0,35% 7.444 0,38% -6,33%

Demais contas a receber 16.683 0,84% 10.697 0,54% 55,96%

Total do Ativo Circulante 590.655 29,79% 643.221 32% -8%

NÃO CIRCULANTE

Aplicações financeiras restritas 36.883 1,86% 34.529 1,74% 6,82%

Ativos de indenização na aquisição de empresas 35.384 1,78% 36.356 1,83% -2,67%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 112.843 5,69% 87.046 4,39% 29,64%

Depósitos judiciais 11.609 0,59% 9.185 0,46% 26,39%

Opções de compra de investimento 9.049 0,46% 7.025 0,35% 28,81%

Investimentos 32.939 1,66% 34.420 1,74% -4,30%

Imobilizado 141.635 7,14% 138.332 6,98% 2,39%

Intangível 693.453 34,97% 735.005 37,08% -5,65%

Direito de uso 318.401 16,06% 257.053 12,97% 23,87%

Total do Ativo Não Circulante 1.392.196 70,21% 1.338.951 67,55% 3,98%

Total do Ativo 1.982.851 100,00% 1.982.172 100,00% 0,03%

Caixa e equivalente de caixa e aplicações financeiras restritas

Em 31 de dezembro de 2022, o saldo de caixa e equivalente de caixa e aplicações

financeiras restritas totalizou R$163.160 mil, apresentando uma redução de 19,8% em

relação ao saldo destas contas em 31 de dezembro de 2021, quando totalizou R$203.460

mil. Esta variação deveu-se, principalmente, pela aplicação de recursos em atividades de

financiamento e em atividades de investimento como capex e pagamento de compras de

empresas.

Contas a receber

Em 31 de dezembro de 2022, o saldo de contas a receber totalizou R$ 351.722 mil,